§. 1. En los tres juicios dobles de division de la familia, de la cosa comun, y de límites, se pregunta quién se entenderá actor, porque parece igual la causa de todos; pero agradó más que se tenga por actor el que provocó al juicio.

3. *Ulpiano; Comentarios á Sabino, libro XXX.*—Al juicio de division de la cosa comun solamente corresponde la division de las cosas que son comunes, y si en ellas se causó algun daño, ó si por razon de ellas falta alguna cosa á alguno de los socios, ó percibió algo de la cosa comun.

§. 1. Si pactaron alguna cosa sin dolo malo entre ellos mismos, el Juez de division de la familia, ó de la cosa comun, en primer lugar debe mandar que se observe.

4. *El mismo; Comentarios al Edicto, libro XIX.*—Por este juicio se dividen las cosas corporales que tenemos en nuestro dominio, pero no la herencia.

§. 1. De puteo, quaeritur, an communi dividundo iudicio agi possit? Et ait Mela, ita demum posse, si solum eius commune sit.

§. 2. Hoc iudicium bonae fidei est; quaere, si una res indivisa relicta sit, valebit utique et ceterarum divisio, et poterit iterum communi dividundo agi de ea, quae indivisa mansit.

§. 3. Sicut autem ipsius rei divisio venit in communi dividundo iudicio, ita etiam praestationes veniunt; et ideo si quis impensas fecerit, consequatur. Sed si non cum ipso socio agat, sed cum herede socii, Labeo recte existimat, impensas et fructus a defuncto perceptos venire. Plane fructus ante percepti, quam res communis esset, vel sumtus ante facti in communi dividundo iudicium non veniunt.

§. 4. Ea propter scribit Iulianus, si missi in possessionem damni infecti simus, et, antequam possidere iuberemur, ego insulam fulsero, sumtum istum communi dividundo iudicio consequi me non posse.

5. *Iulianus libro II. ad Urseiū Feroce.*—Sed si res non defenderetur, et ideo iussi sumus a Praetore eas aedes possidere, et ex hoc dominium earum nancisceremur, respondit Proculus, communi dividundo iudicio partem eius impensae me servaturum esse.

6. *Ulpianus libro XIX. ad Edictum.*—Si quis putans sibi cum Titio fundum communem esse, fructus perceperit, vel sumtum fecerit, quum esset cum alio communis, agi poterit utili communi dividundo iudicio.

§. 1. Quare et si fundum Titius alienaverit, licet hic communi dividundo iudicio locus non sit, quia a communione discessum est, utili tamen locum futurum, quod datur de praestationibus, quoties communis esse desiit.

§. 2. Sive autem locando fundum communem, sive colendo de fundo communi quid socius consecutus sit, communi dividundo iudicio tenebitur; et si quidem communi nomine id fecit, neque lucrum, neque damnum sentire eum oportet, si vero non communi nomine, sed ut lucretur solus, magis esse oportet, ut et damnum ad ipsum respiciat. Hoc autem ideo praestat communi dividundo iudicio, quia videtur partem suam non potuisse expedite locare. Ceterum non alias communi dividundo iudicio locus erit, ut et Papinianus scribit, nisi id demum gessit, sine quo partem suam recte administrare non potuit; alioquin, si potuit, habet negotiorum gestorum actionem, eaque tenetur.